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1 Úvod

Předmětem mé diplomové práce je reflexe vlivu objevení Nového světa na proměny

evropské medicíny a materia medica. Stěžejním záměrem práce je přiblížit, jakým

způsobem se proměnila a obohatila renesanční a raně novověká evropská léčebná praxe

v souvislosti s objevením nových léčivých přírodních produktů Nového světa
1
a zároveň

upozornit na některé kulturně-sociální problémy a předpoklady recepce či odmítnutí

jednotlivých přírodnin. Dále práce obecně poukazuje na důsledky objevení Nového

světa, které se promítly do širšího vědeckého diskursu raně novověké vědy.

Nově objevená území představovala pro evropský svět radikální jinakost a stala se tak

předmětem jeho zájmu. Všestranné zvídavosti a touze po poznání, jež jsou pro

renesanční dobu charakteristické,
2
nabízel Nový svět řadu podnětů, které byly

evropskými učenci a vědci následně zkoumány a objevovány především

prostřednictvím zkušenosti, jelikož autoritativní texty, které byly doposud ve Starém

světě stěžejním zdrojem poznatků, nebyly schopny poskytnout o nových fenoménech

informace.
3
Empirické zkoumání tak díky nárustu nových podnětů z Nového světa

začalo dominovat a postupně docházelo i k institucionalizaci empirických postupů

(např. v sevillské Casa de la Contratación)
4
. Exotické přírodniny se stávaly středem

zájmu zkoumání v sevillských a záhy i dalších evropských kabinetech kuriozit

i botanických zahradách.
5

Příklon k empirii byl zesílen také v důsledku přílivu a zkoumání způsobu léčby doposud

neznámé nemoci (syfilis) a taktéž v souvislosti s dovozem léčivých přírodnin z Nového

světa. Vzhledem k tomu, že o syfilis nepodávaly autoritativní texty informace, bylo

nezbytné způsob její léčby zkoumat prostřednictvím zkušenosti.
6
V důsledku nových

fenoménů a odhalení mnoha pomýlení autoritativních textů, řada renesančních učenců

1
PORTER, Roy. Dějiny medicíny: od starověku po současnost, s. 219.

2
ŠPELDA, Daniel. Pravda - dcera času: o původu ideje pokroku poznání, s. 46.

3
ČERNÁ, Jana. Očitá svědectví: Španělsko, Nový svět a změna vědeckého komunikačního paradigmatu,

s. 16, 17.
4
BARRERA-OSORIO, Antonio. Experiencing nature: the Spanish American empire and the early

scientific revolution, s. 2.
5
ČERNÁ, Jana. Očitá svědectví: Španělsko, Nový svět a změna vědeckého komunikačního paradigmatu,

s. 12.
6
WEAR, Andrew, FRENCH, Roger Kenneth, LONIE, Iain M. The Medical Renaissance of the Sixteenth

Century, s. xii.

https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22A.+Wear%22&source=gbs_metadata_r&cad=7
https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22R.+K.+French%22&source=gbs_metadata_r&cad=7
https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22I.+M.+Lonie%22&source=gbs_metadata_r&cad=7
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obrátila svou pozornost k vlastnímu zkoumání a získávání znalostí prostřednictvím

vlastní zkušenosti se světem okolo sebe.

Objevení Nového světa rovněž vedlo ke kontaktu s odlišnými formami léčby

a využíváním léčivých prostředků v Novém světě.
7
V práci jsou proto reflektovány

i dobové domorodé medicínské poznatky. Domorodé léčitelství bylo velmi úzce

propojené s duchovní podstatou života původních obyvatel.
8
Léčivé rostliny, které jsou

v práci analyzovány, spadají do skupiny posvátných rostlin, které jsou dle domorodých

kmenů hodné obdivu a uctívání a jsou využívány jako hlavní léčiva v rámci jejich

medicínských konceptů.
9
V práci je tak zkoumán i význam rostlin v kontextu

religiózním a sociokulturním.

K analýze byly zvoleny guajak, tabák a peyotl jako reprezentativní léčiva, na nichž lze

nadto příhodně poukázat na rozdílné způsoby příjetí produktů Nového světa

v evropském prostředí. Guajak představoval velice cenné léčivo, které v raně novověké

epoše poskytlo nový způsob, jakým se lze pokusit léčit smrtelné onemocnění syfilis

a okamžitě se mu dostalo rychlému přijetí a šíření.
10

Tabák byl vybrán vzhledem

k velké diskuzi, kterou v evropském světě vyvolal a také proto, že i dnes představuje

poněkud kontroverzní téma. Jako poslední je reflektován peyotl jako příklad léčiva, na

které bylo v raně novověké epoše pohlíženo velice kriticky, jeho účinky byly ze strany

Evropanů démonizovány a to především kvůli jeho halucinogením vlastnostem, které

Evropané nebyli schopni a ochotni vzhledem ke křesťanskému vyznání přijmout. Svou

roli hrála samozřejmě také jinakost a novost, kvůli které byli mnohdy Evropané

k Novému světu nedůvěřiví
11

.

Téma bylo pojednáno v diskursu kulturních dějin vědy (medicíny) a metodologicky

inspirováno současnými pracemi daného oboru. Při jeho zpracování jsem využila

reprezentativní sekundární literaturu, například díla od Nancy Siraisi, Roye Portera,

Antonia Barrery-Osoria, a taktéž díla zabývající se mexickým prostředím od Josého

7
SLATER, John, LÓPEZ-TERRADA, Maríaluz, PARDO-TOMÁS, José. Medical Cultures in the Early

Modern Spanish Empire, s. 2.
8
RUY SANCHEZ, Alberto. Plantas sagradas, s. 9, 17, 20.

9
SCHULTES, Richard Evans, HOFMANN, Albert. Rostliny bohů: jejich posvátná, léčebná a

halucinogenní moc, s. 14.
10

PARDO-TOMÁS, José, LÓPEZ-TERRADA, Maríaluz. Las primeras noticias sobre plantas

americanas en las relaciones de viajes y crónicas de ndias (1493-1553), s. 221.
11

BAUER, Ralph. The Blood of the Dragon: Alchemy and Natural History in Nicolás Monardes ’s

Historia medicinal. In: SLATER, John, PARDO-TOMÁS, José, LÓPEZ-TERRADA Maríaluz.

[eds.]. Medical Cultures in the Early Modern Spanish Empire, s. 68.
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Parda-Tomáse, Angélicy Morales Sarabia, Carlose Viesca Treviñi či Alberta Ruye

Sancheze.

Z pramenné literatury jsem využila staré tisky (či jejich faksimile, popř. kritické edice)

španělských autorů, kteří se ať už jako lékaři Starého či Nového světa, příp. jeho

kronikáři, věnovali popisu a analýze nových léčiv, tedy zaměřila jsem se především na:

Nicoláse Monarda a jeho spis Primera y segunda y tercera partes de la Historia

medicinal, de las cosas que se traen de nuestras Indias Occidentales, que siruen

en Medicina, dále pak na díla Francisca Hernándeze Antigüedades de la Nueva España

a Historia natural de la Nueva España či spis Sahagúna Historia general de las cosas

de Nueva España.

Objevení Nového světa bylo jednou z příčin zesílení potřeby empirického zkoumání

přírody a znamenalo velké obohacení pro evropské prostředí. Jednou z těch

nejdůležitějších oblastí, která zaznamenala velký přínos po objevení nových území, byla

ta medicínská a to především v důsledku dovozu řady léčivých přírodnin a jejich

léčivých účinků. Má diplomová práce poskytuje reflexi recepce přírodních léčiv

v evropském prostředí a detailně se věnuje třem vybraným rostlinám z Nového světa.

Přirozeně by bylo možné text dále rozvíjet, zaměřit se na jiná léčiva i důkladněji

prozkoumat některá subtémata, např. vlivy domorodého myšlení na myšlení evropské;

práce si samozřejmě nečiní ambice na komplexní postižení problematiky.
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2 Objevení Nového světa a proměny evropského

vědění: Empirie ve střetu s tradicí

2.1 Otřesení statusu tradičních autorit jako

důsledek objevení Nového světa

„V roce 1492 naši Španělé objevili Západní Indie
12
, které nazvali Novým světem. Od

tohoto roku bylo objeveno mnoho různých ostrovů a oblastí, pojmenovaných Nové

Španělsko.
13

Dané území mimo jiné oplývá obrovským přírodním bohatstvím, v podobě

různých druhů stromů, rostlin, léčivých bylin, kořenů. Z nich se získávají různé šťávy

a odvary, plodiny však produkují i gumu či oleje. Území poskytuje nejrůznější druhy


[…]


vyobrazení přírody Nového světa ze strany jeho prvních objevitelů (Kolumbus,

Vespucci) k následné démonizaci a odmítání řady léčivých přírodních produktů. Přesto

se v řadě případů podařilo překonat prvotní negativní dojem či strach, který Evropané

z některých aspektů domorodé kultury měli a přijali mnoho léčivých plodin, které jim

poskytly možnosti léčby řady onemocnění. Například guajak byl v raně novověké epoše

interpretován jako skutečný dar od Boha, jelikož byl schopen utlumit účinky
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onemocnění syfilis, na jejíž léčbu se do té doby užívala rtuť, která způsobovala velmi

bolestivé vedlejší účinky. Guajak začal být okamžitě velmi oblíbeným a rozšířeným

léčivem.

Velkým přínosem pro evropské prostředí bylo přijetí tabáku a jeho léčivých účinků.

Stejně jako v domorodém světě, byl tabák i v Evropě v raně novověké epoše používán

jako „všelék“. Bylo ho užíváno na řadu onemocnění a zdravotních problémů. Debata

o tabáku se posléze přesunula i do oblasti sociální a náboženské. Stával se tak mnohdy

terčem kritiky a získával negativní konotace. Dodnes je poněkud kontroverzním

tématem vzhledem k jeho návykové látce nikotinu.

Pokud se ale někde výrazně projevila démonická interpretace přírodních produktů nově

objevených území ze strany Evropanů, bylo to v případě peyotlu. Peyotl byl

v domorodém světě velmi důležitou posvátnou rostlinou, která byla součástí značně

rozšířeného kultu. Peyotl byl při léčebných rituálech využívan jako velice cenné léčivo.

I přesto, že se evropští lékaři (Sahagún, Hernández, Cárdenas) zabývali léčivými

vlastnostmi tohoto léčiva ve svých spisech, bylo na tento kaktus evropským

duchovenstvem pohlíženo jako na dílo ďábla, které je nutno vymýtit.

Díky případu s peyotlem se dá poukázat na to, jakým způsobem tehdy reagovala

evropská populace na něco, co pro ni bylo nové, odlišné a co nedokázala racionálně

pochopit. Následně tak docházelo k démonizaci přírody Nového světa ze strany

Evropanů a zákazům užívání peyotlu, jelikož nebyli ochotni přijmout něco tak naprosto

odlišného od jejich smýšlení. Halucinogenní vlastnosti, které jsou s peyotlem spjaty,

zapříčinily naprostou ignoraci léčebných vlastností, kterými peyotl disponuje. Rozdíly

v sociokulturní a religiózní oblasti, které mezi Evropou a Nově objeveným světem

existovaly, se v tomto případě zásadně projevily. Peyotl si tak musel na evropský zájem

ze strany badatelů počkat, a dokonce i dnes je chápán jako kontroverzní téma, diskuse je

však otevřena a jeho výzkum stále trvá. Jeho zkoumání je v rukou botaniků,

farmakologů, psychologů i antropologů.

Novému světu Evropa vděčí za mnohá bohatství, Monardes uvedl, že tím

nejdůležitějším je však obrovský přínos léčivých přírodních produktů. Díky zkoumání

nových léčivých přírodnin se Evropané museli uchýlit k empirickému pozorování

a pokusům, jelikož autoritativní texty, které doposud poskytovaly odpovědi, nebyly již

schopny sloužit jako hlavní zdroj poznatků. Znalosti o nových rostlinách kolovaly mezi
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vědci Evropou, čímž došlo k vytvoření nového systému kooperace a bohatých

informačních sítí. Objevení Nového světa tak přispělo ke konstituování empiricky

budované vědy, která v novověké epoše začala dominovat.
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6 Resumé

The theme of my diploma thesis is "The Influence of the Discovery of the New World

on the Changes of the European Medicine and Materia Medica". The attention is

focused on the changes in the area of medicine and also on consequences of the

discovery of the New World that reflected into larger scientific sphere of the early

modern science. The intention of my diploma thesis is to explain how the renaissance

and early modern European medical practice changed and enriched itself in the context

of the discovery of new natural medicinal products of the New World.

The first part of my work deals with a conflict of the experience with the tradition

which occurred as a consequence of the New World discovery. In the context of the

examination of new plants it was primarily necessary to use the experience as a way of

cognition because the authoritative texts that had been the main source of knowledge till

that time did not provide any information about these new phenomena. Exotic natural

medicines were researched in botanical gardens, for example by Nicolás Monardes, a

doctor of Seville, who wrote an influential work about them „Primera y segunda y

tercera partes de la Historia medicinal, de las cosas que se traen de nuestras Indias

Occidentales, que siruen en Medicina“.

The second part of my thesis is focused on enriching the European therapeutic practice

with the New World natural products. The attention is focused on using the medicinal

plants by the indigenous inhabitants of the newly discovered areas. The medicinal plants

analyzed in the work fall into a group of sacred plants that were worshiped by the

indigenous tribes and are subject to deification.

Three selected medicinal plants which have been adopted in different ways in the

European environment are analyzed. The first is the guaiacum which was quickly

adopted and spread across Europe. It was a remedy that provided a new way to treat the

deadly syphilis disease and was therefore considered a very valuable medicine because

it replaced the treatment of this disease with mercury which had terrible side effects.

Another analyzed plant is tobacco which was seen as the panacea in the indigenous

world. It was chosen mainly because of a great debate it provoked in Europe and also

because it still is a very controversial topic today. The last plant I deal with in detail in

my work is peyote which was seen by the Europeans very critically in the early modern
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era, its effects were demonized by Europeans mainly because of its hallucinatory

characteristics that the Europeans could not accept.

Discovering the New World provided the wealth (both material and intellectual) to

Europe. And one of the areas that benefited very much from the discovery of the new

territories was the medical area as the range of medicines in the European environment

extended.
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9. Peyotl u Hernándeze
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10. Peyotl
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11. Peyotl
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