## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Vliv objevení Nového světa na proměny evropské medicíny a materia medica

Vedoucí práce: PhDr. Jana Černá, Ph.D. "výborně"

Oponent práce: doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. "výborně"

Na úvod studentka podrobně a kultivovaně představuje komisi svou diplomovou práci, její strukturu, výsledky i použitou literaturu. Vedoucí práce dr. Černá seznamuje komisi se svým hodnocením. Považuje práci za nadstandardní, studentka využila primární zdroje španělské i mexické proveniencí. Pochválena je i stylistická stránka práce. Doc. Demjančuk, který byl oponentem práce, se rovněž vyjadřuje jednoznačně pochvalně. Studentka pracovala pečlivě a systematicky. Studentka se pak vyjadřuje k otázkám z posudku. Odpovědi má pečlivě připravené a zpracované. Komise nemá žádné doplňující otázky.

Komise navrhuje v souladu s posudkem vedoucí práci na ocenění vedoucí katedry / děkana FF / "Talent 2019".

Klasifikace: ..... výborně .....

Datum obhajoby: ..... 30. března 2019 .....